CAPITULUM III.

De verbis quibus sponsalia & matrimonia contrahuntur.

SUMMARIUM.

- ann. fuisse ac a viro cognitam idem probatur in cap. attestaciones eodem tit. ibi, antequam ad annum decimum quartum pervenisset. & in c. ex literis eodem titulo ibi, donec compleat puer annum decimum quartum: & in cap. final. eodem tit. ubi quod non valeat coniugium puelle, que circa duodecimum annum nuplit, nisi malitia suppleat etatem, ubi glossa per civiter, ait ad modicum tempus referri eam dictionem: sicut ergo text. ille non valere matrimonium femine cui modicum tempus ad duodecimum annum completum deficit, nisi malitia etatem suppleat, & ita fatentur omnes DD. in dictis iuribus.
- 19. Satis tamen erit, si prima dies anni duodecimi in femina, & decimi quarti in viro sit incepta, ut testamini favore statutum est in l. qua etate, ff. de testam. cum favor matrimonii minor non sit, & in terminis ita tenent Ioan. Andr. in d. cap. fin. num. 3. Anton. de Burr. & Abb. uterque num. 6. Cardin. num. 2. & alii plures, quos refert, & sequitur Thom. Sanch. lib. 7. de matrim. disput. 104. num. 2.
- 20. Quinimo, & idem erit dicendum, quamvis tres dies ex ea etate deficient, ex eo, quod moraliter censetur tunc completa, non enim metaphysice compleri requiritur, sicut in etate septennii ad sponsalia requiritur, sup. num. 6. probauimus, & in terminis etatis matrimonii hoc idem in terminis docent, & tenent Hostiens. in d. c. puberes num. 5. de desponsat. impub. Alphons. à Veracruz in 1. part. Specul. coniug. artic. 16. vers. primo sponsalia dicens requiri in femina annum duodecim, vel prope: & Martin. Ledesma in secundam part. quarti lib. Sentent. quest. 60. art. 1. col. penul. vers. hec sit ab uterius, ubi dicit, satis esse, quamvis decem dies defint; non enim concluditur ratio differentie assignari, aut inueniri potest in defectu vnius diei, quam aliorum paucorum, quamvis Abb. & alii, quos refert, & sequitur Sanchez d. lib. 7. disput. 104. num. 3. teneant in hoc contrarium: sicut contrarium tenuit etiam in materia sponsalium idem Sanchez, quem supra improbauimus.
- 21. In dubio autem ante dictam pubertatis completam etatem (vel paucos ante dies, iuxta modo dictam sententiam) nec mas, nec femina presumunt generationi apti, nisi contrarium asserens id probet, ut docet Innocent. in cap. continebatur, num. 3. de desponsat. impub. & alios referens Couarru. in 4. de desponsat. 2. part. cap. 5. §. num. 3. Nauar. in Manuali Lat. in. cap. 22. num. 29. & Thom. Sanch. vbi sup. num. 4. ubique impleta pubertate presumitur hæc generandi potentia, ac proinde in eam negantem transire onus probandi, ut bene docet Dominicus, consil. 24. num. sexto.
- 22. Est tamen presumptio hæc iuris tantum, contra quam contraria probatio admittitur, ut bene quocumque docet Hostiens. in d. c. puberes n. pen. de desponsat. impub. & cum eo Sanch. vbi sup.
- 23. Ex quibus deducitur in matrimonio malitiam suppleret arbitrium, atque ideo validum esse matrimonium celebratum ante etatem à iure præscriptam, si tunc ad id potentia generandi, & sufficiens discretio ad se obligandum, ut deciditur in c. de illis et sequendo, & cap. puberes, & cap. si de desponsat. impub. Ideo namque ius eam etatem præscribit ad matrimonium contrahendum valide, quod presumat tunc pueros, & non antea, & iudicio sufficienti ad matrimonium, & potentia generandi præditos esse: ergo, quando hæc adesse constat, cedit presumptio veritati: ita Sanch. vbi sup. num. 5. ubi num. 20. cum seqq. quid in proposito nomine malitiam intelligatur.

- 1. Sponsalia de futuro, & matrimonia, quibus verbis contrahuntur?
- 2. Matrimonium contrahitur per verba presentem conjugalem consensum exprimentia.
- 3. Idem erit, si contrahentes coram parcho, & testibus dicant inuicem, quod se recipiunt in virum, & uxorem, o que se entregan por marido y muger, vel tandem, quod se mutuo consensu coniungunt, vel habeo, teneo que in uxorem ex nunc, & providebo tibi sicut vxori ex nunc, ex nunc reputo te in uxorem, ipsa consentientia quia omnia important verba de presenti, ut in nu. 4. Idem si querenti, vis hanc in uxorem respondeat, ut placet, vel volo: & similiter femina, ut in n. 5. Idem est dicendum, quando verbum, volo, adijcitur accusativo rei, ut in n. 6. Idem per hæc verba volo te esse uxorem meam, quoad illo verbo explicatur velle eligere, seu velle esse, quod est actus vel selesens, sicut præd. verbo explicatur appetitus, seu desiderium quoddam, quod est velle inefficax, ut in num. 7.
- 8. Verba illa, volo tecum contrahere matrimonium, vel te in uxorem accipere, an inducant matrimonium de presenti, vel sponsalia de futuro tantum? & n. 9. cum sequentibus.
- 12. Verba illa, nunquam te derelinquam pro alia, non efficiunt matrimonium.
- 13. Verba illa, non habeo aliam uxorem, vel non ducam aliam, aut aliquam nisi te, vel non eris mihi alia vxor, nisi tu, quid inducant in proposito, & numeris sequentibus.
- 14. Communis usus loquendi attendendus est in dubio quæ valorem habeant verba prolata in matrimonijs contrahendo amplia in utroque foro, ut in num. 15.
- 15. In matrimonijs contrahendis verba prolata sunt intelligenda secundum communem usum loquendi, non solum in foro exteriori, sed etiam in foro interiori animæ, quando de intentione contrahentium constat, nequit alias, & verba sunt dubia.
- 16. In dubio an sit matrimonium, nec ne in fauorem matrimonij est pronuntiandum in viroque foro: si tamen de intentione contrahentium constet illi esse standum in foro conscientie, licet verba sint dubia, ut in num. 17. & non est quo ad forum conscientie, curandum de verbis externe prolatis, quando de intentione contrahentium constat, ut in numero 18. vbi hoc ampliatur.
- 19. Opinio singularis vnius Doctoris celeberrimi, matrimonium sustinentis, præferri debet opinioni plurium impugnantium, nisi textus apertus imitatur, ut in numero 19. ubi quomodo hoc intelligatur.

Verba promissoria, quoad sonum & significationem de futuro efficiunt sponsalia, non vero matrimonium, siue concipiuntur per verbum, promitto, videlicet, promitto me ducturum talem feminam, siue simpliciter proferantur, nempe ducam, vel accipiam MARIAM talem feminam, ut colligitur ex capite primo, & cap. inter virum, & cap. 15. qui solum de sponsalibus vbi late DD. & præcipue Abb. Gofredus in Summa de sponsalibus numero quarto, & Hostiens. in Summa titulo de sponsalibus, numero sexto, & alij, quos refert, & sequitur Mascardus de probat. tertio tomo, conclusio 1332. numero secundo; Martin. de Gratis inter consil. matri-

matrimonial. Zileti consil. 15. numero sexto, & ex Theologis Ditus Thomas in quarto sententiarum, distinctione 27. questione 2. articulo. in corpor. & ibi Ricard. arti. ubi 3. quest. 2. Paludan. questione 2. articulo quarto, conclusio 4. numero 26. Sotus quest. 2. articulo primo, conclusione 2. & Palac. disputatione 1. folio 571. conclusione 1. D. Anton. in tertia parte sua Summa, titulo 1. c. 13. §. 2. Bartholom. à Ledesma de matrimonio, dubio numero, in princip. Viuald. in suo Candelab. aureo septem sacrament. in materia de sponsal. cap. 3. num. 19. vbi quod sponsalia absoluit, vel simpliciter quinq. modis contrahuntur, secund. Angel. in Summa verbo sponsalia, n. 7. & Syluest. q. 1. Sot. & ceteros super Tho. Primo, simplici promissione, ut accipiam te in meam. Secundo per fidei dationem, vel iuramentum d. c. si inter virum de sponsal. Tertio, quando ambo impuberes, vel alter eorum, maiores tamen septennio, contrahunt per verba de presenti, quia licet non valeant, ut matrimonium de presenti valent tamen, ut sponsalia de futuro, ut in fine capituli præcedentis diximus. Quarto, per annulli subarrationem, cap. si quis de desponsat. 2. 7. questione 2. Quinto, dando arram: eandem communem sententiam sequitur alios allegans Thomas Sanchez de matrimonio lib. 1. disputatione 18. num. 12. etque recepta apud omnes, & verisissima.

Matrimonium autem contrahitur per verba presentem conjugalem consensum exprimentia, text. in consensu de sponsal. cuius hæc est communis interpretatio secund. D. Couarr. in 4. de sponsal. 2. part. 4. §. n. 1. si quis enim femina dicit (intellige hodie coram parcho, & testibus iuxta formam Sancti Concilii Trid.) accipio te in uxorem, femina vero, e conuerio respondeat, & ego te in virum accipio, matrimonium censetur ex hoc contractum: idem est, si viro dicenti accipio te in meam, respondeat femina, placet, secundum Couarruiam vbi supra, post Hostiensem in cap. si inter, in principio, de sponsalibus & alios plures, quos refert, & sequitur Thomas Sanchez dicto libro 1. disputatione 18. num. 10. dicens, idem esse si respondeat, consentio, secundum Hostiensem in dicto cap. si inter, in principio, & ibi Ioann. Andre. num. 3. Anton. de Butrio n. 5. Ancharan. n. 2. Panor. mit. n. 7. & Præpositi. n. 2.

Idem erit, si contrahentes coram parcho, & testibus dicant inuicem, quod se recipiunt in virum, & uxorem, o que se entregan por marido y muger, vel tandem, quod se mutuo consensu coniungant, ut inquit sacrosanctum Concilium Tridentinum sessione 24. cap. 1. in Decreto de reformatione matrim. ibi: Vbi parochus viri, & muliere interrogatis, & eorum mutuo consensu intellecto; vel dicat; ego vos in matrimonium coniungo, in nomine Patris, & Filij & Spiritus Sancti, vel alij vsuatur verbis iuxta receptum vniuersiulque Prouinciarum ritum.

Vnde similiter erit matrimonium, habeo, teneo que in uxorem ex nunc, & providebo tibi sicut vxori, ex nunc reputo te in uxorem, ipsa consentientia, quia hæc omnia important consensum de presenti secundum Paludanum in quarto sentent. distinctione 27. questione 2. art. 4. num. 25. Brunel. de sponsal. conclus. 13. numero 1. Palatium d. distinct. 27. q. 1. fol. 571. col. 1. quos refert, & sequitur Thom. Sanch. d. n. 10.

Idem, si querenti, vis hanc in uxorem respondeat, ut placet, vel volo, & similiter femina, & secundum Hostiensem in capite ex parte de sponsal. & ibi Enrich. numero tertio. Angel. in Summa verbo matrimonium 2. nu. 10. Summa Confessorum, quem refert, & sequitur Syluest. verb. matrimonium 2. questione decima, & eos sequitur Thomas Sanchez dicto numero 10.

Ex quibus procul dubio idem est dicendum, quando verbum, volo, adijcitur accusativo rei: quia tunc

manifestè indicat consensum de presenti, & constituit matrimonium, quod omnes profiterentur secundum Couarruiam in quarto de sponsal. secunda parte, cap. 4. §. primo, numero quarto, versic. id tamen est apud omnes, &c. quem sequitur sum libro primo Canoniarum questionum, capite vigesimo primo, numero vigesimo septimo. Palac. vbi supra, folio 572. columna prima. Ludouic. Lopez in secunda parte Instructor. capite trigesimo sexto de matrimo. fol. 1034. & Thom. Sanch. dicto libro 1. disputatione 18. num. 10. ad finem.

Idem per hæc verba: volo te esse uxorem meam, quando illo verbo explicatur velle eligenti, seu velle efficac, quod est, actu velle; secus, si prædicto verbo explicetur appetitus, seu desiderium quoddam, quod est velle inefficax: quia tunc non contrahitur matrimonium, nec sponsalia, ut cum alijs resolutum, vbi supra numero vigesimo octavo, sequitur alios allegans aduersus Menoch, Thom. Sanch. vbi supra num. 29.

Deinde, quod dicendum sit de verbis illis: Volo contrahere tecum matrimonium, vel te in uxorem accipere agit D. Couarruias vbi supra, dicto num. quarto, in versiculo, sin autem verbum volo, & nos dicto capite vigesimo primo, numero vigesimo tertio cum sequentibus, & quatuor opinionibus in hoc congerit Thomas Sanchez vbi supra numero vigesimo octavo, sequitur alios allegans aduersus Menoch, Thom. Sanch. vbi supra num. 29.

Prima conclusio, Verba hæc: volo contrahere tecum matrimonium, te ducere, te habere, vel accipere in uxorem, inducunt tantum contractum sponsalium de futuro: quia in hac specie verbum, volo, adiungitur infinitiuo designanti ritum actus, eiusque suspensionem in ijs, quæ à sola voluntate loquentis dependunt, Ioann. Andreas, & Abb. in capite ex literis de sponsalibus, & est magis comunis, ut cum alijs resolutum Couarruias vbi supra, numero quarto, & nos dicto cap. 27. num. 21. & Viuald. in Candelab. aureo septem sacrament. in prima parte de matrimonio numero 49. nec non & plures alios referens Thom. Sanch. vbi supra num. 24. & 25. qui numero 26. hoc ampliatur cum Menoch. libro tertio, præsumptione tertia, numero sexto, ut procedat, etiam illis verbis, volo te ducere, addatur, & in te consentire per verba de presenti: quia adhuc ex hoc non erit matrimonium, cum non consentiat de presenti, sed tantum dicat se velle consentire. Eadem prima conclusio est etiam comunis, ut late per Veroum questione 6. numero 3. circa medium, versic. vel secunda, & consil. matrim. 60. num. 14. in fi. ibi, clarum est, & Rotam Romanam nouissim. decisione 121. num. 7. in primo tom. pagina 15. vbi numeris seqq. eam probat dicens, quod ita fuit iam resolutum, & ampliatur etiam præd. verba sint prolata in presentia testium, & sacerdotis, & postea sequuta sint oscula, & quod ita fuit pronuntiatum, & numero primo, cum sequentibus idem probat in illis verbis, sum contentus accipere Hiellam in uxorem meam: quamvis num. 20. cum sequentibus dicat, quod licet maior pars ita tenuerit, nihilominus alij in contraria opinione perliterunt, ex fundamentis de quibus ibi, per eum, numero 21. & tandem num. 23. refert plures casus, in quibus limitat præd. communem sententiam, asserens num. 7. quod vbi adest communis opinio DD. ibi dicitur esse ius clarum, secundum Patrem, quem citat. Et præd. casus in quibus limitat communem præf. sententiam sunt huiusmodi. Quando de mente parium constaret voluisse per præmissa verba contrahere matrimonium de presenti. Vel quando præcessit tractatus de contrahendo matrimonio, saltem immediate. Vel quando communiter in loco verba illa tantum recipere interpret-

tholom. de Ledefma de matrimonio, dubio 27. in fine. & Petrus de Ledefma sentiant esse æquiuocam locutionem, imo Sotus ait, forsan esse sensum mere negatiuum, vt non ducam aliam nisi te; verius tamen est, idem importare in hac specie dictionem, quia, quod importat dictio, nisi: ita Coaruaritas in quarta, secunda parte, cap. quarto, §. 1. numero 7. & nos dicta capite 2. i. numero 15. Nauar. in Manual. Latin. cap. 22. numero 29. versiculo decimo. Vualdus in Candelabro auro septem Sacrament. prima parte de sponsal. capite 4. num. 27. qui duo tenent per illa verba, nullam aliam, quam te ducam in vxorem, non constitui sponsalia, nec matrimonium, sed constringere sic promittentem, casu, quo matrimonium eligat ad ducendam illam, sicut diximus modo de dictione, nisi: quos refert, & sequitur Thom. Sanchez lib. 1. disputacione 19. n. 8. idem sentit de vtraque locutione Menoch. lib. 3. presumpcione 3. num. 8. & Marc. Ant. Chuch. lib. 5. instit. maior. tit. 11. num. 14. De dictione, præter, videlicet, nullam ducam præter te: Soto vbi supra probat includi affirmatiuam ducendi hanc, & ita esse sponsalia, sequitur Angles in suis Florib. Theologic. questionum 11. parte quest. 2. de matrim. condicione difficultat. 9. folio 1035. Enriquez lib. 11. de matrimonio cap. 12. num. 7. & hæc sententia est satis probabilis secundum Thom. Sanchez vbi supra num. 9.

Ego autem, qui tertiam supra dictam opin. principalem probavi in dictione, nisi, non possum contrariam hanc de dictione, præter, sequi: quia dictio nisi, idem significat, quod dictio præter. & è conuerso, sed igitur potius dicendum est in vna, quam in alia: Sed potius in vtraque, quod non inducat matrimonium, nec sponsalia, & DD. loquentes in dictione, nisi, hoc tenentes idem velle credendum est in dictione, præter: secundo, hæc eadem sententia in dictione, præter, corroboratur non parum ex decisione rex. in cap. ad quædam 16. quest. 1. vbi dicitur, statuitur, vt nullus præter Domini sacerdotis audeat predicare: non tamen inde sequitur, posse omnes sacerdotes predicare: & in terminis hanc sententiam tenet Enriquez lib. 11. de matrim. c. 13. nu. 4. in fin. quem refert, & sequitur Thom. Sanchez vbi supra, num. 10. dicens hoc esse probabilius: imo est verius, & tenendum.

14 Illud tandem in hac materia, pro regula obseruandum est, quod in matrimonijs contrahendis in dubio, quem valorem habeant verba prolata, communis vsus loquendi attendendus, & obseruandus est: cap. ex literis. El primero de sponsal. & ibi communiter DD. & late cum communi probat D. Couar. in 4. de sponsalib. 2. parte c. 4. §. 1. n. 2. & Candelab. auro. 7. sacrament. de matrim. 1. parte, num. 48. & nos alios allegantes lib. 1. Canonice questionum cap. 21. n. 3. cum sequentijs, vbi quod etiam attendenda est loquentiu qualitas, & conditio; c. solus de maior. & obedientia, & Ant. Cuchus lib. 5. instit. maior. tit. 11. n. 37. Thomas Sanchez lib. 1. de matrimonio disputacione 18. nu. 4. vbi quod etiam attendendum est, de quo tunc temporis tractabatur, si enim de matrimonio verba dubia censendum est matrimonium constituit: & si de sponsalibus, sponsalia vt colligitur ex cap. intelligentia de verb. signific. & docet Palud. in 4. distinct. 27. q. 2. art. 2. conclusio 5. n. 27. Alphon. à Veracruce in 1. parte Specul. art. 17. dubio 2. & generaliter in dubio facienda est interpretatio contra eum, qui potuit aperius suam mentem declarare, argumento l. veteribus 20. ff. de pass. vt si alter ex contrahentibus dicat, se vultisse contrahere sponsalia, & alter oppositū ei crederet, & è contra: præterquam, si is, qui primo verba protulit, dixit verba certa, & clara, sponsalia, vel matrimonij, quia tunc secundum intellectū debent

intelligi verba sequentia, quia responso intelligi debet iuxta interrogationem: l. vt responsum, & ibi communiter Doctores, c. de retractacione. l. si defensor §. qui interrogatus in fin. ff. de interrogacion. actio. vbi hic enim magis eum puto ad interrogationem respondisse: ex quo tex. communiter DD. deducunt, & notant, quod responso ambigua, & generalis declaratur, & restringitur per præcedentem interrogationem, vt late probat Greg. Lopez in 26. glo. 1. tit. 11. part. 2. §. & Franciscus Beccius cons. 55. num. 4. lib. 1. & in terminis nostris sponsaliorum, & matrimonij ita tenent Paludan. vbi supra, & Petrus de Ledefma de Matrim. quest. 45. art. 3. dubio 1. conclusio 4. hoc tamen velim intelligas, quando verba sequentia sunt æquiuoca, & que debia, vt præmissimus: secus vero erit, quando essent determinata, & clara, vt cum iudicio obseruauit Alphon. à Veracruce in 1. parte Specul. coniug. art. 47. dubio 2. quem sequitur Thom. Sanchez d. lib. 1. disputacione 18. n. 4. ad finem: vbi etiam quod in dubio faciendum est iuramentum, quia simpliciter res tractate solent, facilius, & vix decipiuntur, prout tenent Enriquez lib. 11. de matrimonio cap. 11. nu. 6. Barthol. à Ledefma de matrimonio lib. 9. fol. 123. 4. & Petrus de Ledefma d. dubio 1.

Et supra d. regula communis deducta ex d. c. ex literis, quæ habet, quod in matrimonijs contrahendis verba prolata sint intelligenda, secundum communem vsum loquendi procedendum non solum in foro exteriori, in quo loquuti sumus, sed etiam in foro interiori anime quando de intentione contrahentiu constare nequit alias, & verba dubia sunt, sic tenent Palud. in 4. distinct. 27. q. 2. art. 1. num. 10. & questionem 2. art. 4. conclusio 5. Angel. in summa, ver. matrimonium 2. num. 8. Ludo. Lopez in 2. parte Instru. c. 36. de matrim. fol. 1033. col. 2. quod accipiendum est secundum Thom. Sanchez d. lib. 1. de matrim. disputacione 18. num. 8. ad fin. quando contrahentes verborum significacionem intelligebant alia fecus. Nam vbi esset ignorantia, deest voluntas.

Sic in dubio an sit matrimonium, necne, in fauorem matrimonij, & pro ipso iudicandum est, non solum in foro exteriori, vt in cap. 6. de sententia, & re iudic. vbi deciditur, quod duobus iudicibus ordinarijs diuersas sententias proferentibus, præsertim sententia in fauorem rei, nisi in causa fauorabili matrimonij: quem tex. adducit gloss. verb. in liberali, in causa literis de probat. & ex his hanc doctrinam generalem, nempe, quod in dubio iudicandum sit pro matrimonio, tenent & probant communiter DD. in cap. ex parte, de sponsalib. Cardinal. in c. fin. de clandest. de sponsacione, Abb. in c. final. numer. 7. de sponsacione impub. Lopus allegat. 56. num. 14. Alciat. lib. 1. respons. cons. 53. numer. 15. Menoch. de presump. lib. 3. presumpcione 3. num. 9. & plures allegans Marr. Ant. Cuchus de institut. maior. lib. 5. tit. 11. num. 156. Mascard. de probat. concl. 1027. num. 1. Thom. Sanchez alios allegans d. lib. 1. disputacione 18. num. 5. Greg. Lopez in 1. 13. in glo. que sue d. do por libertad. tit. 22. part. 3. limitans, nisi sententia esset euidenter iniqua, ex l. si pater in fine principij. ff. de inoffic. testam. Sed etiam in foro conscientie: quod probatur, quia in vinculo matrimonij non est aliud discrimen inter iudicium exterius, & interius: siquidem matrimonium, quod validum est in conscientia iudicio, erit etiam firmum in foro exteriori. Rursus, quod nulli est in interiori foro anime, minime valebit in exteriori, tamen iudex, qui per exteriora signa iudicare debet, pronunciet illud esse matrimonium, quod verum non est: tex. recte expensus in c. tua nos de sponsal. Palud. in 4. distinct. 27. q. 2. art. 2. in vtroque namque iudicio id agitur, an matrimonium probetur, id est, an consensus conjugalit fuerit præstitus: sed tantum

tantum versatur differentia in cognoscendi modo: in foro namque conscientie statur confessioni propria, etiam in requirentibus mille testes in exteriori vero, nõ creditur ipsi consentiri in causa propria, sed testibus, alijsq. legitimis documentis: in substantia igitur nullum est discrimen inter vtrumque forum, licet maxime differant in modo cognoscendi de qualibet re, quæ in controuersia versatur, & ita est intelligenda Doctorum interpretatio, quæ habet tex. in d. tua nos in 1. parte, loqui in foro iudiciali, in secunda vero in foro conscientie, quam ibi probant Abb. col. 1. & in c. que in Ecclesiarum, de constit. & est communis hic sensus, vt alios referens affirmat D. Couar. in 4. 2. parte c. 2. nu. 2. & prius in 1. parte c. 4. §. 1. n. 9. versic. ego vero, & Greg. Lopez in 1. 3. tit. 1. part. 4. in gloss. con ella: Menoch. lib. 3. presumpcione 1. num. 30. vbi dicitur, & docent, dubitantem de consensu, & quo affectu accesserit ad sponsum, compellendum esse in vtroque foro ad matrimonium, & in vtroque foro præsumi habuisse consensum, reiecta quadam Syluestri distinctione, verb. matrimonium 2. quest. 15. nisi poit late dubium contraxisset cum alia, tunc enim secundum ipsos Præferti debet posterius matrimonium certum priori dubio: sequitur Thom. Sanch. vbi supra n. 6.

Quidquid Enriquez lib. 11. de matrimonio, capit. 13. num. 4. in fine dicat, nempe, quod licet in dubio an matrimonium sit, necne? in foro exteriori sit pro matrimonio iudicandum, at tamen in foro conscientie nemo in dubio tenetur ad onus matrimonij: non enim hoc est verum, sed quod prædiximus.

17 Si tamen de intentione contrahentium constet, illi standum est in foro conscientie, licet verba sint dubia, intelligentia namque dictorum ex causis est assumenda, dicendi, quia non sermone res, sed rei est sermo subiectus, vt in c. intelligit 6. de verb. significat.

18 Hinc Hostiens. in c. ex parte in princip. & ibi Enriquez numer. 1. de sponsal. Angel. in summa verb. matrimonium 2. num. 13. Syluest. verb. matrimonium 2. quest. 10. dicto 6. & Nauar. in Manual. Latin. c. 2. num. 79. inferunt, non esse, quod ad forum conscientie, curandum de verbis externe prolatis, quando de intentione contrahentium constat: addunt Angel. & Syluest. vbi supra, & Nauar. num. 8. adeo hoc verum esse, vt si intendant contrahere de præfenti esset verum matrimonium, quamuis verba sonent de futuro, quorum hæc est vera mens, & intentio, quod si desit intentio, & consensus internus, qualiacunque sint verba, nulla sponsalia, aut matrimonij oritur obligatio: & è contra, si ad sit intentio obligandi vinculo matrimonij, aut sponsalium, eaque manifestetur alteri aliquo signo exteriori, ita, vt ambo contrahentes intelligant, se mutuo per illa verba velle contrahere matrimonium, vel sponsalia, sufficienti qualiacunque verba: cum enim de ratione matrimonij, vel sponsalium non sint expressa verba, sed verba, vel signa, satis est, si verbis id significantibus, vel si verba id non significant, signo exteriori, sibi mutuo animum indicent: ita in terminis declarat, & tenet Thomas Sanchez, d. disputacione 18. n. 2. dicens, ob hoc optime Sotum in 4. distinct. 27. q. 2. artic. 1. post secundam conclusionem, versic. quod si; & Barthol. à Ledefma de matrimonio dubio 3. prope fin. & Pala. Canonicum nostrum quondam, iam vira functum dist. 27. disputacione 1. folio 571. col. 2. asserere, quod licet consensus contrahentium sit de præfenti, si non sibi mutuo per verba de præfenti explicent; sed per verba de futuro, non sit matrimonium; quod etiam dixit Petrus de Ledefma de matrimonio, quest. 45. art. 3. dubio 2. ad 7. pag. 157. & sequentijs, vbi etiam, quod si contrahentes velint contrahere, & intelligant se velle ma-

trimonium inire, quomodo cumque explicetur consensus, & per quæcunque verba est verum matrimonium.

Quod si de intentione contrahentium constare nequit, & res dubia sit, iudicandum est in vtroque foro, iuxta communem verborum intelligentiam: sed si hæc non addit, sed dubium omnino sit, in tali dubio pro matrimonio est iudicandum in vtroque foro, vt prædiximus.

Quod adeo procedit, vt opinio singularis alicuius Doctoris celeberrimi matrimonium sustinentis præferti debeat opinioni plurium impugnantium, nisi textui aperto innitatur, iuxta doctrinam Hostiens. in Summa de cognatione spirituali super verb. alter DD. in rubrica de sponsal. Barbat. cons. 6. numer. 2. volum. 1. Aaton. Gabriel tom. 2. commun. opinionum. fol. 95. col. 1. in versicul. opinio huius Doctoris, ex Menoch. plures referens lib. 2. presumpcione 71. num. 30. cum seqq. Anton. Cuchus lib. 5. institut. maior. tit. 11. numer. 157. Nauar. in Manual. Latin. cap. 27. num. 287. sequitur alios allegans Thomas Sanchez, d. lib. 1. de matrim. disputacione 18. num. 7. vbi veram esse intelligit cum alijs, dummodo illa opinio singularis probabilis ratione innitatur.

Sed non esse veram hæc sententiam probat Decius in cap. 1. num. 31. de constit. dicens, quod communis sententia Doctorum contra matrimonium, testamentum, & ceteras causas fauorabiles præfatur, & sequenda sit, opinioni singularis vnus Doctoris contrarie, non enim fauore matrimonij, vel alterius similis cause videtur recedendum à comuni opinione, quia sic fauorabilis cause debitores sumus, quod alij in iustitia non fiat, c. ex tenore de foro competent. & in c. final. de donat. inter virum, & vxor. Pro quo facit etiam l. sperat in fine princip. ff. de inoffic. testam. ibi, nisi aperte iudices inique, secundum heredem scriptum pronuntialie apparebit; quare merito hanc opin. tenet idem Barbat. cons. 3. scribit præclare columna penult. versic. nec obstat. volumine 1. vbi intelligit superiore opin. nisi opinio verior, & probabilior esset in contrarium, quia tunc non deberet iudicari pro matrimonio, ex d. l. si pater: addens, quod hoc sequitur omnis prudentia juris, quem refert, & sequitur aduersus priorem sententiam Decius vbi supra, & Alciat. lib. 3. Præadorum c. 7. nu. 3. & 4. & in reg. i. presumpcione 40. num. 2. Aviles in c. 1. Prætor. in glo. sel. num. 15. ibi, item limitatur, & Corta in 2. parte memorab. iuris in verb. nuptiarum causa, & Ioan. Orosc. in l. 1. num. 17. ff. de officio questor. vbi retenta hac opinione, querit, quod ergo erit, testamenti, matrimonij privilegium? Et respondet, id esse, vt si varie opinioes, si res dubia sit, melius is faciat, qui pro testamento, & matrimonio pronunciat; non tamen opinio singularis vnus, vel alterius Doctoris in fauore testamenti contra communem sequenda est, quando cõstat clare, quod communis opinio est contra matrimonium, vel quod opinio singularis esset notorie falsa, vt constat ex Decio, & reliquis modo citatis, & tenet plures allegans contra priores Ioan. Neuzant. in sua Sylua nuptial. lib. 5. num. 73. & Menoch. vbi supra n. 31. hanc etiam sententiam contra priorem sequutus sum in repetitione l. vnic. num. 21. c. quando non petent. part. 1. & verior mihi, & tenenda proculdubio nunc quoque videtur, præcipue cum etiam sit tantorum virorum iudicio probata; magna est enim auctoritas communis opinionis in iudicando, & consulendo, & ideo tenenda, & sequenda est, vt latissime probat Neuzant. vbi supra d. lib. 5. n. 1. cū pluribus sequentibus, vbi pluribus modis eam ampliat, & limitat, & tamen nostrā in proprijs terminis opinioe sup. vt vidimus tenet, & probat etiam in causa matrimoniali post Decium,